連結子会社による資本取引及びその他 4 － －  4

組替修正前その他の包括利益（△損失） 8,078 － △ 3  8,075

組替修正額 △ 27 990 －  963

その他の包括利益（△損失） 8,051 990 △ 3  9,038

非支配持分帰属その他の包括利益 △ 42 △ 1 －  △ 43

2018年６月30日現在 △ 45,351 △ 68,301 162  △ 113,490

 (単位　百万円)

 当第１四半期連結累計期間

 外貨換算調整額 年金債務調整額
有価証券未実現

利益（△損失）
 合計

2019年３月31日現在 △ 48,905 △ 75,640 110  △ 124,435

連結子会社による資本取引及びその他 － － －  －

組替修正前その他の包括利益（△損失） △ 38,058 △ 109 △ 14  △ 38,181

組替修正額 0 1,116 －  1,116

その他の包括利益（△損失） △ 38,058 1,007 △ 14  △ 37,065

非支配持分帰属その他の包括利益 △ 203 0 －  △ 203

2019年６月30日現在 △ 86,760 △ 74,633 96  △ 161,297

前第１四半期及び当第１四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額(1)
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第１四半期

連結累計期間

当第１四半期

連結累計期間

外貨換算調整額：

 27  －  販売費及び一般管理費

 －  0  営業外損益 その他（純額）

 －  －  税効果額

 27  0  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 1,226  △ 1,352  営業外損益 その他（純額）

 236  236  税効果額

 △ 990  △ 1,116  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 963  △ 1,116

（１）金額の増加（減少）は、四半期連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

28/37

前第１四半期及び当第１四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第１四半期連結累計期間  当第１四半期連結累計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 6,361 1,717 8,078 △ 38,370 312 △ 38,058

海外関係会社の清算等に伴い実現した

組替修正額
△ 27 － △ 27 0 － 0

純変動額 6,334 1,717 8,051 △ 38,370 312 △ 38,058

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 － － － △ 116 7 △ 109

償却等による組替修正額 1,226 △ 236 990 1,352 △ 236 1,116

純変動額 1,226 △ 236 990 1,236 △ 229 1,007

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 3 － △ 3 △ 14 － △ 14

組替修正額 － － － － － －

純変動額 △ 3 － △ 3 △ 14 － △ 14

その他の包括利益（△損失） 7,557 1,481 9,038 △ 37,148 83 △ 37,065

（注13）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

  （単位　百万円）

前第１四半期

連結累計期間

当第１四半期

連結累計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 16,197 16,197  15,588 15,588

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 126,248 126,248  126,290 126,290

ストックオプション行使による増加株式数 － 352  － 291

加重平均発行済普通株式数－合計 126,248 126,600  126,290 126,581

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する

四半期純利益

128.29

127.94

123.43

123.15

ある特定の業績条件を達成した際に権利確定となる当社の一部のストックオプションは、2018年６月30日及び

2019年６月30日現在においては、その条件の達成可能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に

帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

29/37

（注14）事業の譲渡

2017年２月３日、当社は2016年１月13日に締結したQualcomm Incorporated（以下、Qualcomm）との合弁会社

の設立を伴う業務提携契約に基づき、当社グループの高周波部品事業の一部について事業移管を実行し、また当

社の100％子会社であるTDK Electronics AGが保有する、当該事業を運営する会社を傘下にもつ持株会社であ

る、RF360 Holdings Singapore PTE.Ltd.（以下、RF360 Holdings）の持分51％を、Qualcommの間接所有である